C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 6 заседания  Думы от

14.12.2021\Решение № 06-09 от 14.12.2021 О возмещение расходов.doc

ДУМА ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

14.12.2021 № 06/09

пгт Опарино

О порядке и размерах возмещения расходов, связанных

с осуществлением депутатской деятельности депутатам Думы

 Опаринского муниципального округа

 В соответствии с  Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом муниципального образования Опаринский

муниципальный округ Кировской области и руководствуясь Положением  о

статусе депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного

должностного лица местного самоуправления, Дума Опаринского

муниципального округа РЕШИЛА:

 1. Утвердить Положение о порядке и размерах возмещения расходов,

связанных с осуществлением депутатской деятельности депутатам Думы

Опаринского муниципального округа (далее по тексту – Положение).

Прилагается.

 2. Признать утратившими силу:

         2.1.  Решение Опаринской районной Думы пятого созыва от  29.11.2016

№ 03/14 «О порядке и размерах возмещения расходов, связанных с

осуществлением депутатской деятельности, председателю Опаринской районной

Думы и депутатам Опаринской районной Думы»;

C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 6 заседания  Думы от

14.12.2021\Решение № 06-09 от 14.12.2021 О возмещение расходов.doc

         2.2. Решение Опаринской районной Думы пятого созыва от  25.04.2017

№ 08/05  «О внесении изменений в Положение «О порядке и размерах

возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности,

председателю Опаринской районной Думы  и депутатам Опаринской районной

Думы»;

         2.3. Решение Опаринской районной Думы пятого созыва от 28.06. 2019

№ 34/02 «О внесении изменений в Положение «О порядке и размерах

возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности,

председателю Опаринской районной Думы и депутатам Опаринской районной

Думы».

 3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2022.

Председатель Думы Опаринского

муниципального округа                                                                 С.А. Жолобова

Глава Опаринского муниципального округа                                     А.Д. Макаров

_____________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующая  отделом социальной

и организационной работы

администрации Опаринского района                                                 И.Н. Сенникова

СОГЛАСОВАНО

Заместитель  главы   администрации

района по финансам     и     экономике,

начальник  финансового   управления

администрации Опаринского района                  И.А. Фоминых

Заведующая юридическим отделом

администрации Опаринского района                                                      Е.А. Суслова

Разослать: Дума-2, ПДК по мандатам, финуправление, бухгалтерия,

информационный бюллетень, регистр, Консультант.

C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 6 заседания  Думы от

14.12.2021\Решение № 06-09 от 14.12.2021 О возмещение расходов.doc

Подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене органов местного

самоуправления муниципального образования Опаринский муниципальный

район Кировской области», на официальном сайте Опаринского района.

Правовая экспертиза проведена:

предварительная

заключительная

Экспертиза соответствия

правилам оформления проведена

Сенникова Ирина Николаевна

2-25-37

C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 6 заседания  Думы от

14.12.2021\Решение № 06-09 от 14.12.2021 О возмещение расходов.doc

                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                                                Решением Думы  Опаринского

                                                                                муниципального округа

                                                                                первого созыва

                                                                                от   14.12.2021      № 06/09

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и размерах возмещения расходов, связанных

с осуществлением депутатской деятельности депутатам

Думы Опаринского муниципального округа

1.  Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок и размеры возмещения

расходов  депутатам Думы Опаринского муниципального округа (далее по

тексту - депутат), осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе

при осуществлении депутатской деятельности.

Под осуществлением депутатской деятельности подразумевается

деятельность депутата, предусмотренная Уставом муниципального округа,

Регламентом Думы муниципального образования  Опаринский  муниципальный

округ Кировской области и Положением о статусе депутата, члена выборного

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного

самоуправления.

2. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской

деятельности, производится в форме выплаты денежных средств в порядке и

размере, установленном настоящим Положением.

3. Настоящее Положение не распространяется на правоотношения,

связанные с оплатой командировочных расходов.

2. О порядке и размере возмещения расходов депутатам

1. Возмещению подлежат расходы депутата, связанные с осуществлением

депутатской деятельности, в том числе:

1.1. Услуги связи (местная проводная телефонная связь, мобильная связь);

1.2. Приобретение специальной литературы;

1.3. Канцелярские принадлежности;

1.4. Почтовые расходы (при условии регистрации исходящей

корреспонденции в Думе Опаринского муниципального округа и представлении

экземпляра (копии) пакета документов, направленных почтой – по фактическим

расходам);

C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 6 заседания  Думы от

14.12.2021\Решение № 06-09 от 14.12.2021 О возмещение расходов.doc

1.5. Транспортные расходы (проезд на транспорте общего пользования,

ГСМ при использовании легкового автомобиля личного или по договору

аренды).

2. Размер возмещаемых средств, подлежащих выплате депутатам, не

может превышать установленных лимитов бюджетных обязательств на

очередной финансовый год  по данной статье расходов.

3. Для возмещения средств депутатом до 10 числа месяца, следующего за

отчетным кварталом, представляется заявление на имя председателя Думы

Опаринского муниципального округа о возмещении понесенных им расходов, с

обоснованием их необходимости и указанием целевого использования

собственных средств (приложение № 1 к настоящему Положению).

К заявлению прилагаются документы, подтверждающие указанные

расходы:

- копия договора, распечатка детализации вызовов;

- товарный и кассовые чеки;

В кассовом чеке должны быть четко пропечатаны наименование продавца,

его ИНН, номер кассовой машины, дата, сумма.

В товарном чеке должны быть: дата, совпадающая с датой в кассовом чеке,

наименование организации, наименование товара, его количество, цена, сумма

цифрами и прописью, подпись продавца, и печать организации.

- квитанция об оплате услуг;

- проездной документ;

- копия свидетельства о регистрации личного транспортного средства или

договор аренды легкового автомобиля с копией свидетельства о регистрации

транспортного средства арендодателя, чек на ГСМ.

4. Обоснованность произведенных депутатами расходов проверяется

постоянной комиссией по мандатам, регламенту, депутатской этике и вопросам

местного самоуправления (далее – комиссия) ежеквартально не позднее 20 числа

месяца, следующего за отчетным кварталом, а за четвертый квартал текущего

года – не позднее 20 декабря.

При оценке обоснованности произведенных расходов учитывается участие

депутата в заседаниях Думы Опаринского муниципального округа, постоянных

депутатских комиссиях, фракциях, депутатских объединениях, организация

работы с избирателями в своих избирательных округах.

По результатам оценки обоснованности произведённых расходов комиссия

принимает решение, которое направляется председателю Думы Опаринского

муниципального округа  для подготовки распоряжения на возмещение расходов,

связанных с осуществлением депутатской деятельности депутатам,

осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе.

5. Ответственность за достоверность представляемых финансовых

документов возлагается на депутата.

6. Выплата денежных средств по возмещению расходов, связанных с

осуществлением депутатской деятельности, производится зачислением на

расчетный счет депутата ежеквартально на основании распоряжения

председателя Думы Опаринского муниципального округа.

C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 6 заседания  Думы от

14.12.2021\Решение № 06-09 от 14.12.2021 О возмещение расходов.doc

4. Источники возмещения расходов депутатам

1. Финансирование выплат депутатам по возмещению расходов, связанных

с осуществлением депутатской деятельности, осуществляется за счет средств

бюджета муниципального округа, предусмотренных на обеспечение

деятельности Думы Опаринского муниципального округа на текущий

финансовый год.

________________

C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 6 заседания  Думы от

14.12.2021\Решение № 06-09 от 14.12.2021 О возмещение расходов.doc

Приложение №1

к Положению

о порядке и размерах возмещения

расходов, связанных

с осуществлением депутатской

деятельности депутатам Думы

Опаринского муниципального округа

Председателю Думы Опаринского

муниципального округа первого

созыва

______________________________
(Ф.И.О.)

Депутата Думы Опаринского

муниципального округа первого

созыва

_______________________________

(Ф.И.О.)

заявление.

В соответствии с порядком возмещения расходов депутатам Думы

Опаринского муниципального округа,  связанных  с осуществлением

депутатской деятельности и на основании прилагаемых подтверждающих

документов прошу произвести возмещение расходов за

_________________________________________________________________,
(период)

в сумме___________________________________________________________,

в том числе связанных с:

1) Услуги связи (местная проводная телефонная связь, мобильная связь) в сумме

______________________ рублей_________________________________

(наименование прилагаемых документов: копия договора, распечатка детализации вызовов)

2) Приобретение специальной литературы в сумме ______________ рублей

____________________________________________________________________

(наименование прилагаемых документов: товарный чек)

C:\Users\Admin\Desktop\2021 решения думы\2021 решения думы\решения 6 заседания  Думы от

14.12.2021\Решение № 06-09 от 14.12.2021 О возмещение расходов.doc

3) Канцелярские принадлежности  в сумме _______________ рублей

____________________________________________________________________
(наименование прилагаемых документов: товарный чек)

4) Почтовые расходы в сумме ___________________

рублей_______________________________________________________________
(наименование прилагаемых документов: квитанция об оплате услуг)

5) Транспортные расходы:

5.1) проезд на транспорте общего пользования в сумме

______________________________________________________________рублей

(наименование прилагаемых документов: проездной документ)

5.2) ГСМ при использовании легкового автомобиля в сумме

_____________________________________________________________ рублей

- марка машины ____________________________________________________

- расход топлива на 100 км ___________________________________________

(распоряжение Министерства транспорта Российской Федерации от 14 марта

2008 года № АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций

«Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном

транспорте»)

- перечень случаев использования личного транспорта в целях исполнения

депутатских полномочий, даты, маршруты следования и пройденного

транспортным средством пути

Дата Маршрут Пробег (км)

____________________________________________________________________

(наименование прилагаемых документов: копия свидетельства о регистрации личного

транспортного средства или договор аренды легкового автомобиля с копией свидетельства о

регистрации транспортного средства арендодателя, документы, подтверждающие расходы на

эксплуатацию личного транспортного средства в целях исполнения депутатских полномочий

(затраты на горюче-смазочные материалы).

_____________                                                                          __________________
(подпись)                                                                                                                                                               (имя, отчество, фамилия)

_______
(дата)

https://docviewer.yandex.ru/r.xml?sk=5177bf7a83957cc5c5d713c529afa8ca&url=consultantplus%3A%2F%2Foffline%2Fref%3DF24D7A775FD2D73A0268B7E422D20B6FDB2BAF7B22AED304CECC248649C43DC889D10219AB54A57DpC65K